*De candelis in refectorio*

*Item ad caenam in refectorio quando conventus caenat debet habere ad squillam duas candelas (et) in quolibet aliarum tabularum tres candelas quamdiu est ibi conventus. Item quando conventus non est presens si sit unus monachus solus habebit duas candelas et habebit ibidem si sint dus vel tres quatuor vel quinque*

## 102

*habebunt duas, si sint sex habebunt tres. Item quando fit charitas in refectorio debet ponere unum palmum candela ad caenam et quando non videtur ibi debet facere sicut in caena dictum est supra (et) tunc in regressu eundo per claustrum in choro debet frusta ponere candelarum. Item lector refectorii habebit candelam quandocumq(ue) indiget. Item quod tradet sacrista refectoris quatuor cereos quos semper habeat penes se pro servicio fratrum (et) quod cerei illi alibi non deferantur (et) quod refectorarius promittat sacrista in presentia(m) prioris quod ipsos cereos fideliter custodiet (et) reddet caudas.*

*De candelis pro hospitibus*

*Item sacrista tradat hostalario pro hospitibus tam monachis quam aliis fratribus mendicantibus duos cereos quos continue habeat penes se pro caena hospitum tantum (et) promittat hospitalarius vel ejus locum tenens sacrista quod ipsos cereos fideliter custodiet (et) quod non ponet eos in aliis usibus (et) reddet caudas. Item sacrista dabit pro quolibet hospite unum palmum candela pro eundo cubitum (et) dicendo ordinem debet dare candelas inferius. Item sacrista cuilibet infirmo monacho debet dare unum palmum candela si non plus indigeret pro cympto vel pro alia necessitate quod debeat plus dare. Item cuilibet monacho minuto debet dare sacrista tres denarios cadurcenses (et) debet dare candelas infantibus pro lanternis. Item sacrista debet dare tribus infantibus (et) tribus juvenibus omni die sabbati quando debet fieri mandatum cuilibet illorum septem candelas pro lanternis accendendis. Item infantibus debet dare sacrista candelas ad matutinas per legendo (et) cantando psalterium (et) lectionibus legendis.*

*De candela pro lanternis (et) pro responsoriis*

*Item monasterii proprietate debet tenere unum cereum ante responsoria de Clanello (et) tunc potest extinguere lampadium de pitansiis. Item illi qui sedent ad mansam d(omi)ni abbatis in refectorio ad caenam conventus sacrista debet pitansiam dare de candela cum qua fit cantus. Item post completorium dum aqua benedicta datur conventui debet ponere unam bonam candela ante aquam benedictam cum qua prior faciat circum.*

*De candela in completoris*

*Item in completoris si sit nox (et) in matutinis (et) in clanell debent ardere duae candela de cereo ad collationem. Item ad collationem semper ardat et paratur unus magnus cereus scilicet quando debet ibi esse charitas ultra illum magnum cereum debent esse in pelvinis (et) bassinis dua candela de scousis [sic]. Item debent habere scousas [sic] in festis altaris ponendus est cereus. Item in altari S(anc)ti Salvatoris (et) in omnibus aliis de circa (et) in omnibus aliis in quibus accendit lampadas altari debet accendere post completorium unum cereum qui continue ardat in festo omnium sanctorum. Item in omnibus altaribus qui sunt infra monasterium ubicumque sint in festo omnium sanctorum post completorium debet ponere unum cereum qui ardeat continue. In dedicatione ponendus est cereus in altaribus consecratis. Item in dedicatione ecclesia in altaribus consecratis debet ponere unum cereum post completorium.*

*De cereis pro missis*

*Item in omnibus altaribus domus debet tenere candelam pro missis celebrandis quando accendunt ciborium in omnibus festis duplicibus quae fiunt cum processione (et) reliquiis debet accendere*

## 103

*ciborium triginta duarum candelarum ad canticum donec illud finiatur et ad missam majorem et hoc idem de ciborio in festo B(eati) Pauli quod est in crastinum B(eati) Petri ad cantica (et) laudum (et) missam.*

*Quando ciborium accenditur*

*Item in omnibus aliis festis duplicibus (et) in capis qu(ibus?) non habent processionem cum reliquiis ciborium ardet ad cantica (et) laudum. Quando fit processio ad prelatum vel ad principem item ad omnem processionem qu(ae) fit ad prelatum vel ad principem debet ardere ciborium (et) septem cerei.*

*Item de ciborio*

*Item tribus diebus post natalem (et) duobus post Pascha (et) duobus post Pentecosten (et) duobus post natalem Apostolorum Petri et Pauli (et) duobus post festum Ascensionis debet ardere ciborium ad cantica (et) laudum.*

*Item de septem cereis*

*Item in quinque festis praecipuis (et) in duobus diebus sequentibus ardent septem cerei ad cantica (et) laudum (et) ad missam.*

*De septem cereis*

*Item in omnibus duplicibus festis ad vespas cantica (et) laudum (et) ad missam ardent septem cerei magni.*

*De quinque cereis parvis*

*Item in omnibus festis in albis (et) in capis ad vespas cantica (et) laudum (et) ad missam ardentur quinque cerei parvi.*

*De clavibus reliquiarum*

*Item ordinatum est in capitulo generali quod sacrista tenet unam clavem de reliquiis (et) aliam teneat ille cui D(omi)nus abbas commendaverit.*

*Qualiter accendit in anniversariis.*

*In anniversario omnis sanctorum, D(omi)ni Asquitolini, D(omi)ni Ramondi, D(omi)ni Bertrandi dicitur missa major ad majus altare (et) in praedictis anniversariis (et) officiis (et) ad missam accenduntur quinque cerei magni sed in omnis sanctorum sunt septem (et) in anniversariis D(omi)ni Asquitolini ardent duo cerei parvi cum uno coopertorio post completorium, et in anniversariis D(omi)ni Ramondi post completorium ardent viginti candela unaquaque duodecim denariorum caturcensium, constat per instrumentum factum per manum Magistri Martini de Cabridenis anno D(omi)ni 1264. Solvit infirmarius (et) debent omnes cremari ante sepulchrum D(omi)ni Ramondi (et) alias ponit sacrista. Item in omnibus aliis anniversariis omnium abbatum ad officium (et) ad missam quamvis dicantur in altari S. Juliani accenduntur quinque parvi cerei.*

*Sacrista debet ligare missalium (et) debet habere canetas non argenteas. Quando capa brodata portantur item fuit ordinatum quod capa brodata (et) meliores portantur ad partem (et) portentur tantum ad processionem (et) in quinque praecipuis festis et in dedicatione ecclesia post elevationem corporis Christi recondantur in vestiario exceptis capis cantorum quas tenent usque ad finem missa; capa brodata non extrahantur de Domo. Item quod ista capa brodata seu meliores non tradantur alicui pro exeundo extra monasterium nisi de licentiâ speciali dicti D(omi)ni Abbatis vel aliorum priorum.*

*De aliis capis simplicibus*

*Item in aliis festis duplicibus (et) in capis capa portentur ad processionem (et) ad missam (et) dicto evangelio reponantur.*

*Nullus praeter sacristam teneat vestem vel aliud ornamentum. Item fuit ordinatum quod nullus teneat vestimentum aliquod, nec planetam nec stolam nec manipulum missale vel planetas de sacristaniâ nisi de licentiâ prioris (et) sacrista (et) tunc habitâ licentiâ, subsacrista*

104

*scribat nomina illorum qui tenent aliquod a sacristiâ vel nullus ipsorum in aliquo nutu extrahat aliquod ex monasterio nisi de licentiâ prioris (et) sacrista.*

*Item sacrista faciat emendari vestimenta (et) alia ornamenta (et) ablui vestimenta (et) corporalia quandocumque quotiesque fuerit opportunum, sacrista facit emendari (et) ablui (et) de panno (et) linea cum habet a novitiis quod faciat vestimenta. Item sacrista de panno lineo quem habebit a novitiis infra octo dies priusquam novitius fuerit indutus in presentiâ prioris facit scindi (et) fieri vestimentum nec aliquis alius recipiet ipsum pannum seu etiam vestimentum (et) scribat in inventario suo nomina priorum a quibus recipiet vestimentum.*

*De pannis cereis vel purpureis quando ponuntur super funere*

*Item fuit ordinatum de pannis cericiis (et) purpuratis qui ponuntur supra funere quod quolibet anno si evenire contingat teneatur unum pannum (et) unam purpuram ponere (et) inde facere fieri capam vel casulam quod utrum ipsorum fieri faciat hoc sit in optione prioris si vero contingat evenire vel nisi unum pannum vel nisi unam purpuram tantum quod de illo quod eveniet faciat fieri capam vel casulam ut supra dictum est. Si vero plures pannos vel plures casulas evenire contingat non teneatur prior nisi unum pannum (et) unam purpuream sacrista in novitate sua recipiat thesauro Ecclesia cum in - - -*

*.....[sic] item fuit ordinatum quod sacrista in novitate suâ recepto thesauro armarii de calicibus (et) reliquiis ornamentis vestimentis (et) aliis vasis de sacristiâ cum inventario promittat prioribus claustralibus (et) duobus senibus de monasterio quod recepta (et) recipienda honeste tractabit (et) custodiet fideliter ad utilitatem officii sui (et) in alios usus non convertet nec alienabit ea. Et idem de vestimentis novitiorum qui pro tempore.*

*Item post completorium semper cum summâ diligentîâ debet facere circum ut nullus possit ibi remanere nec abscondi per capellas nec per totam ecclesiam.*

*Item studet etiam magno opera ut non desit in ecclesia vinum (et) aqua nocturno tempore unde si necesse fuerit communicetur infirmus. Item sacrista est hostias facere quotiescumque est necesse (et) fuerit praecipue in quadragesima (et) inter natalem de frumento bono (et) puro (et) granatim electo a fratribus deinde studiose lavato (et) postea in panno nitido diffuse siccat ad solem, inde colligitur in sacco mundo ad hoc specialiter reservato (et) famulus honestus (et) bona vita portet ipsum ad molendinum (et) lavatur utraque mola sursum (et) deorsum (et) co..... [sic] inis circumdatur famulus albam induit (et) amictum ita ut de facie nihil appareat praeter oculus (et) molit farinam (et) cribat cribo prius abluto, deinde duo sacerdotes vel diaconi hujus rei perite (et) unus conversus .....[sic]*

*Nunc dicunt laudes primam (et) septem psalmos cum letaniâ lavant (et) induunt se alba (et) tabula mundissimâ cum aqua frigida super qua fiunt hostia loco honesto coopertus converses tenet frumentum (et) calefacit quod calefactum si potest ponit inte (?) hostia super tabulam cutello abraduntur (et) honesto in vase mundo reponuntur tenetur silentium cavetur ut saliva vel flatu eorum ad hostias pertingere non possit, focus sit de aridis lignis, hostia non fiant post prandium operarii hostias non comedant cum servitoribus. Sacrista facit cum eis pitansiam residuum horarum dicunt ..... [sic] conventus est in prandis. Et caetera nihil plus.*